



## Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri

Folketingets Udvalg for Fødevarer,  
Landbrug og Fiskeri

København, den 27. juni 2013  
Sagsnr.:21316  
Dok.nr.: 546741

Folketingets Udvalg for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har i brev af 18. juni 2013 stillet følgende spørgsmål nr. 498 (Alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Henrik Høegh (V).

### **Spørgsmål 498:**

”Forudsætningen for kompensation ift. randzoner er, at der samtidig med randzonenlovens ikrafttræden indføres en støtteordning til kompensation af de landbrugere, der som følge af loven skal udlægge randzoner på landbrugsarealer (jf. bemærkninger til lovforslaget). Det står nu klart, at denne samtidighed er helt urealistisk, og ministeren bedes derfor redegøre for, hvordan ministeren vil håndtere dette? Ministeren bedes desuden tage stilling til, hvorvidt ministeren burde efterprøve, om der fortsat er opbakning til randzonenloven i Folketinget. Hvis ministeren ikke ønsker at efterprøve dette, bedes ministeren redegøre for årsagerne hertil.”

### **Svar:**

Først og fremmest vil jeg gerne understrege, at der findes en kompensationsordning for randzonerne.

Som jeg flere gange tidligere har oplyst, finder Kammeradvokaten, at bemærkningerne til randzonenloven ikke kan læses således, at loven bortfalder eller skal ophæves, hvis der ikke, som forudsat, kan ydes kompensation under landdistriktsprogrammet.

Der findes efter Kammeradvokatens opfattelse i øvrigt ingen sammenhæng mellem randzonenloven og kompensationsordningen. Kammeradvokaten har vurderet, at det ikke er en forudsætning for randzonenlovens gyldighed eller anvendelighed, at der foreligger en kompensationsordning. Det betyder, at landmænd er forpligtet til at udlægge randzoner, selvom der ikke ydes kompensation som planlagt.

Som bekendt kan der ikke vedtages gyldige vandplaner i 2013, og derfor foreligger der på nuværende tidspunkt ikke andre lovlige muligheder for kompensation end en national støtteordning efter de minimis-reglerne. I den forbindelse kan jeg oplyse, at Finansudvalget ved dettes afgørelse af 20. juni 2013 af aktstykke 120 har godkendt oprettelsen af en national de minimis-ordning for udbetaling af randzonekompensation.

Jeg ser ingen grund til at efterprøve opbakningen til randzonenloven i Folketinget.

Mette Gjerskov

/Ulla Heiden